
BANDO DI GARA 
SEZIONE I 

 
Amministrazione aggiudicatrice e centrale di committenza 
Denominazione della Stazione Appaltante Delegante: Comune di Gaggiano (MI) 

Indirizzo: Gaggiano – via Roma n. 36; 

Telefono: +39 02 90899225 

Profilo del Committente: hƩps://www.comune.gaggiano.mi.it/it 

PEC: comune.gaggiano@pec.regione.lombardia.it 

Email: servizisociali@comune.gaggiano.mi.it 

RUP: dott. Stefano Bononi  

La presente procedura, a norma dell’art. 62 e 63 del D. Lgs. n. 36/2023, è gestita in nome e per conto 
del Comune di Gaggiano dalla Centrale di Committenza Garlasco, quale soggetto aggregatore di 
riferimento e Stazione Appaltante qualificata delegata. 

Denominazione della Centrale di Committenza: Centrale di Committenza Garlasco 

Indirizzo: Piazza Repubblica n. 11 – 27026 Garlasco (PV) 

Telefono: 0382825254 Fax: 0382823040 

Profilo del Committente: https://centralecommittenzagarlasco.traspare.com 

PEC: protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it 

Email: cdc@comune.garlasco.pv.it 

RUP: dott. Fabio Mario Scevola. 

 
 

SEZIONE II 
OGGETTO DELL'APPALTO: 
Il Comune ha ritenuto di procedere attraverso una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 
n. 36/2023, per l’affidamento dell’appalto della gestione del servizio tutela minori per i comuni di 
Albairate, Bubbiano, Cisliano, Gaggiano, Gudo Visconti, Morimondo, Rosate, Vermezzo con Zelo, 
appartenenti al distretto Asst Ovest Mi periodo 01 giugno 2025 – 31 maggio 2028 con eventuale 
proroga di 6 mesi, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023. 

Benché infatti il valore dell’affidamento sia inferiore alla soglia comunitaria per tale tipologia di 
appalto, come consentito dalla Circolare MIT n. 298 del 20 novembre 2023 e del Parere Consultivo 
n. 13 del 13 marzo 2024 di ANAC, il Comune ritiene più appropriato nel caso di specie l’utilizzo del 
modello di gara della procedura aperta. 

Sotto un secondo profilo, tenendo anche in conto il valore dell’appalto e la sua importanza per il 
Comune, nella decisione di contrarre sopra menzionata è stato sottolineato che al fine di garantire 
la più ampia partecipazione (e quindi per dare concreta attuazione al principio di accesso al mercato 
di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 36/2023), in un’eventuale procedura negoziata sarebbe stato necessario 
procedere ad un invito a tutti gli operatori interessati. 

      COMUNE DI GARLASCO - Prot 0006410 del 24/03/2025 Tit XIV Cl 01 Fasc 



In sostanza, si sarebbe replicato su un piano sostanziale il modello della procedura aperta. 

CIG: [●] 
CUI: S82001390150202400001 
CPV PRINCIPALE: 85311300-5 - Servizi di assistenza sociale per bambini e giovani 
DIVISIONE IN LOTTI: no, lotto unico. 
ENTITÀ DEL SERVIZIO (IVA ESCLUSA): 
L’importo complessivo presunto dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023, 
pari a € 635.056,42=, oltre IVA nella misura di legge se dovuta, per tutta la durata indicata al 
successivo punto 4.1, comprensivo dell’eventuale proroga di 6 mesi e del quinto d’obbligo di cui al 
comma 9 dell’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023, (come meglio specificato in capitolato) in dettaglio: 

(i) il servizio tutela, accoglienza e sostegno socio-educativo in favore dei minori ha valore 
complessivo pari a € 464.675,43= oltre IVA nella misura di legge se dovuta; 

(ii) l’opzione di proroga fino a un massimo di 6 mesi ha valore complessivo pari a € 77.445,90 = oltre 
IVA nella misura di legge se dovuta; 

(iii) il quinto d’obbligo calcolato sui tre anni d’appalto (escluso il periodo di eventuale proroga) ha 
valore complessivo di € 92.935,09 =;  

(iv) non vi sono oneri da interferenza 

L’importo a base di gara, comprensivo dell’eventuale proroga di 6 mesi, è pari a € 542.121,33  

Con riferimento a quanto previsto dall’art. 41, comma 14, del D.Lgs. n. 36/2023 si segnala che il 
costo della manodopera relativo all’appalto è stimato in complessivi euro 540.242,33=. CCNL di 
riferimento: Cooperative Sociali codice CNEL T 151 

DURATA DELL’APPALTO: 
L’Appalto ha durata di anni 3, decorrenti dalla stipula del Contratto o dal verbale di consegna 
anticipata del servizio, nel caso in cui ne ricorrano gli estremi. 
Indicativamente, ed al solo fine di predeterminare per gli offerenti, in fase di gara, gli oneri 
dell’appalto, l’inizio del servizio è stimato al 01.06.2025, o dalla diversa data, anche successiva a 
quella stimata, che risulterà dal verbale di consegna del servizio. 
Alla scadenza del periodo di durata di cui al punto 4.1 che precede, ai sensi dell’art. 120, comma 
10, del D.L.gs. 36/2023, il Contratto potrà essere prorogato, agli stessi patti, prezzi e condizioni, fino 
ad un massimo di 6 mesi. Detta proroga opererà senza che l’Appaltatore possa pretendere, in 
aggiunta al prezzo vigente al termine del Contratto, indennizzo o riconoscimenti di qualsiasi genere 
o natura. 
Ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D.lgs. 36/2023 qualora in corso di esecuzione si renda necessario 
un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del 
contratto, l’amministrazione aggiudicatrice può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle condizioni 
originariamente previste.  
 

SEZIONE III 
DOCUMENTAZIONE DI GARA: 
La documentazione di gara comprende: 
- Il presente bando di gara: 
- Il disciplinare di gara e relativi allegati: 
- Modello domanda di partecipazione 
- Modello dichiarazione impegno raggruppamenti 
- Modello dichiarazione offerta economica 
- Capitolato speciale di gara con allegata tabella personale operativo 
- Schema di contratto 
- DGUE 

      COMUNE DI GARLASCO - Prot 0006410 del 24/03/2025 Tit XIV Cl 01 Fasc 



- Note Operative – Iscrizione Fornitore Piattaforma Traspare 
- Manuale Operativo per l’utilizzo della gara telematica 

 
INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO: 
Tutte le informazioni sono indicate nel disciplinare di gara allegato alla documentazione di gara. 
 

SEZIONE IV - PROCEDURA 
TIPO DI PROCEDURA: procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023; 
CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023. 
MODALITA’ DI SVOLGIMENTO: La presente procedura aperta è interamente svolta tramite la 
piattaforma telematica TRASPARE, accessibile all’indirizzo 
https://centralecommittenzagarlasco.traspare.com 
TERMINE RICEVIMENTO DOMANDE DI PARTECIPAZIONE: ore 12:00 del 29/04/2025 
DATA DELLA PRIMA SEDUTA DI GARA: ore 10:00 del 30/04/2025 
PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE È VINCOLATO ALLA PROPRIA 
OFFERTA: 180 giorni. 
INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: indicate nel disciplinare di gara. 
R.U.P.: il Responsabile Unico del Procedimento di gara è il Dott. Fabio Mario Scevola.  
 

      COMUNE DI GARLASCO - Prot 0006410 del 24/03/2025 Tit XIV Cl 01 Fasc 


